**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bc. Matěj Moravec

**Regulace hlasitosti v televizním vysílání:
světový kontext a česká právní úprava**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Bc. Matěj Moravec**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Křeček, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

## Bibliografický záznam

MORAVEC, Matěj. *Regulace hlasitosti v televizním vysílání: světový kontext a česká právní úprava*. Praha, 2014. 97 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Křeček, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se věnuje problematice právní úpravy regulace hlasitosti televizního vysílání, převážně v souvislosti s dlouhodobým a celosvětovým problémem hlasitých reklam. Nejdříve jsou popsány technické záležitosti a otázky produkce zvukové stopy televizního vysílání a měření hlasitosti vysílání. Další kapitoly se věnují světovému kontextu regulace hlasitosti, především v souvislosti s činností ITU a EBU, a následně jsou analyzována právní řešení regulace ve vybraných zemích, konkrétně USA, Francii a Polsku. V druhé polovině práce je zachycen historický vývoj boje proti hlasitým reklamám v českém prostředí a jeho projevy v legislativě – popsány jsou iniciativy, které k uzákonění regulace hlasitosti vedly, stejně jako návrhy zákonů a prováděcích vyhlášek, činnost RRTV, kritika ze strany provozovatelů vysílání, konečné verze zákona o provozování rozhlasového a televizního vysílání a prováděcí vyhlášky, dopad na vysílání, výsledky měření a předpokládaný budoucí vývoj.

## **Abstract**

The thesis focuses primarily on the legal aspects of the regulation of the loudness of television broadcast, especially in connection to the issue of loud advertisement. First, technical specifics and aspects of sound production and monitoring of broadcast loudness are introduced. The following chapters are devoted to the international context of loudness regulation, mainly in connection to ITU and EBU, and to an analysis of the ways in which loudness regulation has been put into practice in selected countries (USA, France, and Poland). The second half of the thesis focuses on the history of regulation of television broadcast in the Czech Republic and how it found its way into the Czech legal code. Significant initiatives are introduced, as well as proposed laws and regulations, activities of the Czech regulatory body RRTV, the broadcasters' criticism, the final versions of the law and of the regulation, the actual impact on the Czech TV broadcast, the results of loudness measurements and the expected development in the future.

## **Klíčová slova**

regulace hlasitosti, televizní vysílání, hlasité reklamy, loudness war, RRTV, ITU, EBU, ATO, zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání, právo

## **Keywords**

loudness regulation, television broadcast, loud commercials, loudness war, RRTV, ITU, EBU, ATO, radio and television broadcasting law, law

**Rozsah práce:** 46 stran, 83 tisíc znaků s mezerami

## **Prohlášení**

- Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
- Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
- Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Matěj Moravec

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Janu Křečkovi, Ph.D. za vedení mé práce a za pomoc při jejím vypracování.

Dále chci poděkovat panu Jiřímu Benákovi, zvukovému mistru z Českého rozhlasu, za konzultaci ohledně technických aspektů zvukové produkce a boje o hlasitost.

Poděkování také patří JUDr. Kateřina Kalistové, člence a bývalé předsedkyni RRTV, za poskytnutí materiálů Rady týkajících se regulace hlasitosti televizního vysílání.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**
Matěj Moravec

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**
2011

**E-mail diplomantky/diplomanta:**
moravec.mat@seznam.cz

**Studijní obor/forma studia:**
Mediální studia / kombinovaná

**Razítko podatelny:**

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Regulace hlasitosti reklamy v televizním vysílání: Právní úprava a dopad na vysílání

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

The Regulation of the Loudness of Advertisement in Television Broadcast in the Czech Republic: Legislation and Impact on the Broadcast

**Předpokládaný termín dokončení** (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

**LS 2013/2014**

**Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):**

Práce se věnuje změně v zákonu č.231/2011 sb., která ukládá, že vysílání reklamního typu v televizi musí mít stejnou hlasitost jako ostatní druhy vysílání. První část práce se bude věnovat této nové úpravě z právního hlediska, zařadí ji do kontextu, popíše cestu k prosazení změny v parlamentu včetně iniciativ na podporu změny a porovná situaci v ČR se situací v zahraničí. Druhá, praktická část, bude pomocí měření hlasitosti různých druhů televizního vysílání porovnávat situaci před nabytím platnosti nového zákona (tj. 1.června 2013) a po něm, a tím zkoumat reálný dopad této změny v zákonu na televizní vysílání. Srovnány budou také komerční a veřejnoprávní televize. Jelikož je formulace zákona kontroverzní mimojiné pro to, že se týká jen televizního a ne rozhlasového vysílání, poslední část měření bude sloužit k popisu situace v rozhlasovém vysílání tím, že bude měřit a analyzovat hlasitosti komerčního a veřejnoprávního rozhlasového vysílání se zaměřením na hlasitost reklamy.

**Předpokládaná struktura práce** (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

- důvody výběru tématu
- popis obsahu práce
- popis problematiky a vytyčení cílů
- hypotézy a předpokládané výsledky

2. Regulace hlasitosti reklamy v zahraničí a tamní zkušenosti

- Situace v zemích, které hlasitost reklamního vysílání v televizi regulují: Slovensko, Polsko, USA atd.
- Porovnání zákona o regulaci hlasitosti reklamy se zákonem č.231/2011 sb
- Výsledky, které regulace přinesla

3. Pprosazení změny v zákonu v ČR

- Iniciativy (petice "STOP hlasité reklamě" Petra Krajči, lobby v parlamentu)
- Reakce aktérů (ATO, RRTV, ČTÚ)

4. Formulace zákona

- Analýza právní formulace, popis kompetencí a povinností
- Porovnání se zahraničními formulacemi obdobného zákona
- Kontroverze (názory o špatné formulaci otevřené interpretaci, či o tom, že se zákon týká pouze

televizního a ne i rozhlasového vysílání)

5. Metodika měření hlasitosti televizního vysílání

- Cíle, hypotézy
- Technická stránka měření

6. Výsledky měření hlasitosti televizního vysílání a jejich analýza

- Prezentace výsledků, porovnání měření jednotlivých druhů vysílání (spoty, reklama, zpravodajství, filmy, teleshopping...)
- Porovnání: Před nabytím platnosti nového zákona a po něm
- Porovnání: Komerční a veřejnoprávní televize

7. Hlasitost v rozhlasovém vysílání

- Popis metodiky, cílů a hypotéz měření rozhlasového vysílání
- Porovnání výsledků jednotlivých druhů vysílání (se zaměřením na reklamu v porovnání s jinými druhy vysílání)
- Porovnání výsledků s výsledky měření hlasitosti televizního vysílání

8. Závěr

- Celkové zhodnocení výsledků měření
- Analýza dopadu zákona na hlasitost vysílání
- Otázka regulace hlasitosti rozhlasového vysílání

**Vymezení zpracovávaného materiálu** (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Měření hlasitosti:

- Měření různých druhů vysílání (reklama, teleshopping, upoutávky, sebe-promo, zpravodajství, filmy, seriály, znělky, předěly)

u televizí ČT1, ČT2, Nova, Prima, Zoom.


[…]


88 RADA ČESKÉ TELEVIZE, ref. 64, s. 124.

jako povinnou (a to navíc jenom pro malou část vysílání) obdržela ČT celkem tři upozornění na porušení zákona.<sup>89</sup> Navzdory tomu, že se při nynější právní úpravě regulace týká pouze obchodních vysílání, je až alarmující, kolik pochybení ze strany provozovatelů vysílání bylo monitoringem RRTV zjištěno.

Dá se očekávat, že v dohledné době bude docházet k návrhům na změnu současné podoby zákona o provozování rozhlasového a televizního vysílání. Pro zajištění reálného vyrovnaní hlasitostí jednotlivých částí vysílání je nutné buďto v zákonu explicitně vyjádřit spojitost mezi hlasitostí obchodního sdělení a ostatních typů programů, nebo zákonem regulovat hlasitost celého televizního vysílání bez ohledu na typ nebo obsah vysílání. V obou těchto případech je vhodné použít mezinárodně uznávaný a vysílatelům známý standard (EBU R-128), který nejenom že zavádí jasně definovanou metodiku a konkrétní limitní hodnoty, ale jehož přidruženými dokumenty jsou i návody a doporučení určené jednotlivým aktérům celého vysílacího procesu – technické dokumenty EBU Tech 3341 a EBU Tech 3342 definují, jak provádět měření hlasitosti v souladu s EBU R-128, dokument EBU Tech 3343 podává podrobný návod pro implementaci EBU R-128 v produkci a EBU Tech 3344 je směnicí pro aplikování norem EBU R-128 ve vysílání a v distribučním kanálu. Standard EBU tedy nabízí i materiály, které lze použít v transparentní diskuzi všech zapojených stran a které mohou sloužit jako doporučení jak provozovatelům vysílání, tak i samotným výrobcům. Nová vyhláška RRTV by tedy sekundárně formou odkazu mohla nabízet i jakýsi návod pro produkci zvukových materiálů v souladu s doporučeními EBU a apelovat tak částečně i na výrobce audiovizuálních materiálů, nejenom na jejich vysílatele (i přestože na nich nutně musí být konečná odpovědnost za zvukovou charakteristiku vysílaného

---

89 RADA ČESKÉ TELEVIZE, ref. 80, s. 225.

materiálu). Dalším důvodem, proč je doporučení EBU R-128 vhodné pro regulaci televizního vysílání je fakt, že doporučení jako takové bylo od samého počátku vyvíjeno za účelem jeho aplikace na televizní vysílání jako celek. Metodika EBU R-128 je kupříkladu benevolentnější k těm částem vysílání, kde nelze hlasitost zcela ovlivnit, jako je tomu například v živém vysílání. Z toho důvodu je využití této metodiky pouze pro malou a specifickou část vysílání (jako je tomu v nynější tuzemské regulaci) neefektivní. Logičtější a ve všech ohledech praktičtější cestou je regulovat normou Evropské vysílací unie celé vysílání.

V tomto ohledu by bylo na místě zvážit, zda by nebylo z hlediska vymahatelnosti i praktičnosti regulace vhodné určit EBU R-128 coby povinnou normu již v samotném textu zákona. Prováděcí vyhláška regulačního orgánu by poté určovala, jakým způsobem bude probíhat monitoring a sloužila by jako interpretace uzákoněné mezinárodní normy. Tato možnost byla při přípravě nové právní úpravy v roce 2012 zavržena z toho důvodu, že kombinace úpravy na zákonné a podzákonné úrovni, kde podzákonnou úroveň představuje prováděcí vyhláška regulačního orgánu odkazující na určitou normu, je více flexibilní s ohledem na rychlý vývoj v komunikačních technologiích a že díky vyhlášce, která přináší technická specifika regulace v podobě odkazu na mezinárodní normu, je daný systém pružnější. Řešení dlouhé reakční doby však nabízí americký model, kde je norma A/85 organizace ATSC zákonem určenou povinnou normou. Zákon CALM totiž nejenom udává povinnost dodržovat dokument A/85, ale i jeho pozdější aktualizované verze.<sup>90</sup> S ohledem na náročnost vývoje vlastního standardu a vlastní normy je nepravděpodobné, že by český regulační orgán pomocí prováděcí vyhlášky reagoval na vývoj telekomunikační techniky rychleji, než

---

90 Public Law 111-311: Dec 15, 2010, ref. 27.

Radiokomunikační sektor Evropské vysílací unie. Z toho důvodu se domnívám, že aplikace normy EBU R-128 na celé televizní vysílání a její explicitní ukotvení (včetně dalších aktualizovaných verzí) přímo ve znění zákona je jedním z možných řešení současné neuspokojivé situace v oblasti regulace hlasitosti obchodních sdělení v českém televizním vysílání.

## Summary

In the last decade, we have witnessed a growing displeasure of TV viewers across the world regarding advertisement loudness, which used to be (and in many cases still is) significantly higher than that of other programmes. Loud commercials are part of a worldwide trend referred to as *loudness war*, in which sound producers seek to produce audio materials that are louder than that of competition.

In order to eliminate the negative effects of this trend in television and radio broadcast, the supranational organizations ITU, EBU and ATSC have developed comprehensive methodologies and recommendations that help producers and broadcasters to equalize the loudness of various types of programme, as well as regulatory organs to objectively measure broadcast loudness. These recommendations have been embraced by some countries as legally stipulated, mandatory norms (USA, France, Poland).

In the Czech Republic, changes in law that would make broadcasters legally obliged to equalize the loudness of broadcasting were proposed in 2012, they were adopted later that year and became effective in June 2013. Despite using the EBU and ITU standards, the law in fact fails to meet its initial purpose. As it affects commercial broadcasting only, with no connection to other types of programme, the Czech regulatory body, RRTV, can interfere if the loudness of commercials exceeds a certain limit, but cannot do so if other types of programme are significantly quieter, despite the fact that the commercials themselves meet the official standards.
