UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bc. Matěj Moravec

Název práce: Regulace hlasitosti v televizním vysílání: světový kontext a česká právní úprava

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. David Chudoba

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce neodpovídá tezím tak, jak byly autorem podány (chybí praktická část), což je však zcela v souladu se stanoviskem vedoucího katedry při jejich schvalování ("autor by se měl zaměřit hlavně na zobrazení diskusí, které se týkaly hlasitosti reklamy, postihnout činnost RRTV v této věci. Autor by měl upustit od navrhované praktické části, kdy bude suplovat činnost RRTV"). Autor na tuto skutečnost upozorňuje v poznámce předcházející textu samotné práce. Cíl, technika i struktura práce pak odpovídají uvedenému doporučení/zadáni a tedy schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se přiklání k variantě regulovat hlasitost celého televizního vysílání bez ohledu na typ nebo obsah programu. V této souvislosti se nabízí otázka, zda by taková úprava nevedla ke snížení dynamického rozsahu a zda by tím pádem nedocházelo vlastně k totožnému efektu, k němuž vede fenomén tzv. Loudness War. Tato, nutno říci laická poznámka, může být způsobena nedostatečným vysvětlením veličin a metodiky měření EBU R-128 v úvodu práce. Problematika samotné metodiky měření by si jistě zasloužila důkladnější pozornost.

Práce dále do značné míry vychází pouze z materiálů RRTV. Argumenty protistrany (zejména ATO a CET 21), jejíž postoj se v konečné fázi zásadní měrou promítl do schválené podoby nejen novely zákona č. 231/2001 Sb., ale i jeho prováděcí vyhlášky, jsou analyzovány pouze v intencích toho, jak se s nimi vypořádala sama RRTV. V souvislosti s tím, že na toto vypořádání nebyl v důsledku při schvalování zákona brán zřetel, lze od práce

oprávněně očekávat větší analytickou (případně i "investigativní") pozornost věnovanou dané skutečnosti, tj. nezávislé zkoumání ze strany autora práce, do jaké míry mohou být vznesené námitky relevantní a do jaké míry je jejich zapracování do konečné podoby novely zákona zapříčiněno pouhým úspěšným lobbingem provozovatelů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pro větší přehlednost by bylo vhodné oddělit přehled použité literatury od soupisu pramenů. Další výtky k poznámkovému aparátu již lze označit za marginální, např. v poznámce č. 65 je nekompletní internetová adresa daného dokumentu a odkaz je tak nefunkční. Z hlediska typografie pak lze v práci nalézt větší množství nedostatků, zejména pak odsazování úvodních řádků ostavců následujících po nadpisech, předložky ponechané na koncích řádků či absence mezer v datech.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Přínos práce Matěje Moravce lze spatřovat ve stručném a přehledném shrnutí dané problematiky a jejího dosavadního řešení v ČR. Zároveň je ovšem nutné dodat, že ačkoliv dané téma nebylo doposud zpracováno, může čtenáři pohybujícímu se v oblasti regulace hlasitosti (ať již na straně regulátora, provozovatelů či akademických pracovníků) poskytnout pouze minimum nových informací. Od bakalářské práce však samozřejmě nelze očekávat zásadně objevitelské poznatky. Důležitější je pak přínos pro širší okruh čtenářů, kteří se s danou problematikou nějakým způsobem musejí potýkat či je jednoduše zajímá. Ti však pro plné pochopení práce mohou postrádat podrobnější vysvětlení některých aspektů (viz hodnocení obsahu výsledné práce). Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nevedla by regulace hlasitosti celého vysílání ke snížení dynamického rozsahu zvukové složky a tím pádem ke kvalitativnímu ovlivnění vysílaných pořadů?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!